o) Per Zabios, quod nomen Græcis Romanisque vetustioribus incognitum, & a Muhamede aliisque Arabibus primo adhibitum fuit, Sectam potius, quam gentem intelligo, illamque longe ac late sparsam, ex Aegyptiis, Chaldæis, Syria, omnibusque illis populis junctam, quorum præcipuum placitum fuit siderum cultus; cum vero is valde antiquus sit, adparet, originem Zabiorum ad remotiora imperfecta illa rudiaque generis nostri sœcula esse referendam; quamvis dissimulari nequeat, eosdem postea a Gnosticis plures recentiores doctrinas accepisse, avitæque suæ Religioni imminiscuisse. Similitudo autem rituum Zabiorum cum Judæis, de qua Maimonides in *More Nebochim* fute docteque loquitur, inde explicari facile potest, quod Aegyptiorum Sacerdotum consuetudines, eti in

Vocabulum Hebræum CHARTVMME
in Sacro Codice omnibus Magis & Sacer-
dotibus peregrinis tribuitur, Chaldæis eti-
am, quod patet ex DANIELIS I. 20.

Comparandus porro locus EXODI VII.
ii. ubi hæc leguntur: *Vocavit autem Pha-*
H 2. rao

quibusdam discrepantes, in aliis tamen cum illis
Judæorum mire consenserint; minime enim ge-
neratim verum est, quod Tacitus de Mose Ae-
gyptiis scientiis imbuto adfert, dicendo, Hist. V.
Moses, quo sibi in posterum gentem firmaret, novos ritus
constrariosque ceteris mortalibus indidit. Sed constat
inter omnes, quam inscii fuerint exteri in enar-
randis Judæorum sacris ritibus, quorum aditus
illis perdifficilis fuit, & de quibus penitus co-
gnoscendis, cum gente in maximo persequerentur
odio, (Sueton. V. Aug. 93.) parum fuere solli-
citi; sic ab altera quoque parte videmus multos
Græcorum Romanorumque Scriptores Judæorum
ritus cum Aegyptiis, ut eosdem vel simillimos per-
petuo junxisse. De Zabiis autem, ut ad eos redeam,
quorum Scripta ex Aegyptio sermone in Ara-
bum linguam conversa, si quæ exstant, diligens
merentur examen, præ ceteris legi queunt Viri
Eruditi Majus & Peringerus in singularibus libris
de Zabiis, qui inserti Cl. Schlegeri Disserta-
tionibus; porro Pocockius in notis ad Speci-
men Historiæ Arabum, Hottingerus in Hist.
Orient; & quem omnibus aliis præferendum
ducimus Cl. Spencerus in Opere, quod inscri-
bitur de Legibus Hebræorum Ritualibus.

*rao Sapientes, (CHACAMIM; Σοφίστας)
 & Divinos, (MECASCHEPHIM, Φαρμακεῖς,) Et fecerant etiam sic ipsi Aegypti Sacerdotes Magi, (CHARTVMME, Επαρισσοί,) præstigiis suis; projecterunt namque singuli virgam suam, Et versæ sunt in serpentes, Et deglutivit virga Aaronis virgas eorum. Et EXODI VII. 22. de Aquis in sanguinem mutatis dicitur, fecerunt quoque sic Sacerdotes Magi Aegyptii arcanis suis artibus. p)*

Ex his locis adparet, quam antiquæ in Aegypto fuerint Prophetarum Artes Magicæ; arrogantes enim fraudulentique isti Sacerdotes temporibus ignorantiae, præcipue rerum

p) Exodi VII. 11. legimus Aegypti Sacerdotes Miracula Mosis imitatos fuisse BELAHATEHEM; Versu vero 22. est BELATEHEM. Nonnulli hæc vocabula peregrina putant, idque præcipue ob scriptio[n]is dis[cre]pantiam; utrumque tamen nobis videtur Hebrææ originis; prius a LAHAT derivandum, cuius per vulgata notio de flamma & fulgere forte a celeri motu deducenda, quod præstigiis etiam satis convenit. Posteriorius LATEHEM a LVT videtur descendere, quod involvendi obtegendique sensum habet, ac arcanis Aegypti artibus ita convenit, ut hoc ~~trivu[m]~~ priori multo sit certius.

terum physicarum, persuadebant credulo, ac prodigiosa omnia & quidem maxime in Religionibus adamanti vulgo, se ob majorem sanctitatem scientiamque, usu variarum sacrarum plantarum, nominumque, peragendo diversas arcanae ceremonias, ea, quæ naturæ vires exsuperant, efficere præstare que posse; de qua re legendæ ELMENHORSTII ac DESIDERII HERALDI notæ ad ARNOBII Lib. I. ut & MAIMONIDES Mor. *Nebochim*, P. III. Cap. 37. qui ait: *Patebit, quod Magia fuerit opus Chaldaeorum, frequentior tamen inter Aegyptios; opera ista talia sunt; quæ neque ratio capere posset, neque intellectus credere.*

Aegyptius fuit fallax ille Magus, cūjus mentionem injicit JOSEPHVS Antiqu. Jud. Lib. XX. p. 972. Havercampii, & Bell. Jud. Lib. II. qui Prophetam sese prædicans triginta ferme millia miserorum hominum Hierosolymis congregavit, vana seductione decepit, & in Oliveti montem duxit; funestus Romanis, nisi Claudius Felix huic seditioni finem fecisset.

H 3 Ae-

Aegyptii quoque fuere illi, qui fraudibus suis effecerunt, ut Vespasianus, & innumeri, quicum eo erant, putarent, illum Alexandriæ pro concione ad augustum Serapidis Templum ipso isto Deo auctore luminibus orbatum oris excremento; manu, vel secundum alios crure ægrum, pedis contactu, sanavisse; de quibus falsis, a plurimis tam agnitis Miraculis, legendus Suetonius in Vita Vespasiani Cap. VII. & præcipue Tacitus Histor. IV. 81. q) Idem Alex-

q) Miramur gravem, verum, minimeque superstitionis Tacitum de lapiente Vespasiano ita scribentem: *Per eos menses, quibus Vespasianus Alexandriae flatos astivis flaribus dies, & certa maris operiebatur, multa miracula evenere, quis celestis favor, & quædam in Vespasianum inclinatio Numinis, ostenderetur. Ex plebe Alexandrina quidam oculorum tare natus, genua ejus ad oluitur, remedium cæcitatis exposens genitu, monitu Serapidis Dei, quem dedita superstitionibus gens ante alios colit, precavaturque Principem, ut genas & oculorum orbis dignaretur respargere oris excremento. Alius manu æger eodem Deo auctore, ut pede ac vestigio Cæsaris calcaretur, orabat. Vespasianus primo irridere, aspernari, atque illis instantibus modo famam vanitatis metuere, modo obsecratione ipsorum & vocibus adulteriorum inspem inducere, postremo aestimari a medici juber, an salis cæcitas ac debilitas ope humana superabi-*

Alexandrini Sacerdotes fecerunt, ut Imperator existimaret, se in Serapidis Templo longe absentis Basilidis speciem vidisse.

H 4

Magus

les forent. Medici varie differere; buic non exesam vim luminis, & reddituram, si pellerentur obstantia; illi elapsos in pravum artus, si salubris vis adhibetur, posse integrari. Id fortasse cordi Deis, & divino ministerio Principem electum; denique patrati remedii gloriam penes Cæsarem, irriti ludibrium penes miseros fore. Igitur Vespasianus cuncta fortuna sua patere ratus, nec quidquam ultra incredibile, laetè ipse vultu, erecta que adstabat multitudine, jussa exsequitur. Statim conversa ad usum manus, ac cæco reluxit dies. Utrumque, qui interfuerent, nunc quoque memorant, postquam nullum mendacio pretium. Altior inde Vespasiano cupido adeundi sacram ædem, ut super rebus imperii consuleres. Arceri Templo cunctos jubet; atque ingressus, intentusque Numini, respexit pone tergum e primoribus Aegyptiorum nomine Basiliens, quem procul Alexandria plurium dierum itinere, & agro corpore detineri baud ignorabat. Percunctatur Sacerdotes, num illo die Basiliades Templum inisset? percunctatur obvios, num in urbe visus sit? denique missis equitibus explorat, illo temporis momento octoginta milibus passuum abfuisse. Tunc divinam speciem, & vim responsi ex nomine Basilidis interpratarus est.

Magus & Aegyptius fuit Arnuphis, ^{r)} de quo XIPHILINVS in Epitome DIONIS CASSII, pag. 260. Rob. Steph. occasione insignis illius pluviae, quæ Marci Aurelii exercitui in bello cum Marcomannis & Quadiis utilissima fuit, ita loquitur: *Fama est, Arnuphius quendam Magum Aegyptium, qui Marco aderat, Mercurium illum, qui est in Aere, aliosque Demonas, artibus quibusdam magicis invocasse, ac per eos pluviam extorisse.*

Aegyptii & Sacerdotes nominantur Zachlas primarius Propheta, & Paneras de sacris Scribis unus, de quorum artibus magicis, miraculisque, multas aniles nugas legimus in LVCIANI & APVLEJI fabulis.

Memphi quoque ab Aegyptiis Sacerdotibus Gazensis juvenis portentosas figuræ didicit, quas cum laminæ insculptas ad limen puellæ, quam adamabat, defodisset, illa illico in furorem conversa, ex qua dein

Hila-

^{r)} Jabłonski Pantheon Aegypt. de Anubide T. III. p. 16.

Hilarion, si HIERONYMO s) fidem facimus, Daemonem, post longum cum eo institutum colloquium; tandem ejecit.

Aegyptia erant pleraque illa sacra Vocabula, quæ a Magis in ritibus arcanis adhibebantur, & quibus majorem, quam ceteris omnibus vim adscripsere, auctore JAMBLYCHO t) qui ait: *Adde quod barbara vocabula plurimam habeant emphasin. Et brevitate non minorem; sed et ambiguitate, et varietate, distinctionumque multitudine minus scatent; Et per hec omnia Diis sunt accommodatoria. Tolle interim has tuas suspiciones, quæ à veritate aberrant, quasi aut Aegyptius fuerit, aut Aegyptiaca lingua aliquando usus, qui invocatur; illud vero potius arbitrare, Deos ideo Aegyptiorum ritibus maxime velle se invocari, quoniam Aegyptii mortalium primi presentiam Deorum sortiti sunt.*

H 5

Ridi-

s) Vita S. Hilar. Op. T. IV. Aegyptius quoque fuit ille Sacerdos, qui Romæ in Isidis Templo Plotini genium evocavit, auctore Porphyrio in Vita Doctoris fut.

t) De Mysteriis Sect. VII. Cap. 5.

Ridiculo heic errori de efficacitate vocabulorum quorundam barbarorum, in Magis Artibus adhibitorum, fere totam antiquitatem adhaesisse video; ego interim hac de re, ex Patribus Ecclesiae, qui maximam partem Magiae vim firmiter crediderunt, unum citabo ORIGINEM, qui contra Celsum Lib. I. p. 342. ita disputat: *Hic igitur si probare possumus, natura vim inesse quibusdam nominibus, quibus utuntur aut Aegyptiorum Sapientes, aut apud Persas eruditiores Magi, aut inter Philosophos Indos Brachmanes vel Samanai, & apud alias gentes; si planum facere possumus, quam vocant Magiam, eam non esse, ut Epicuri & Aristotelis affectis visum est, rem omnino futilem, sed certam potius & constantem, ut ejus periti docent, tametsi reconditas habeat rationes per paucis cognitas; tunc dicemus nomina Sabaoth, Adonai, aliave apud Hebreos magna veneratione pervulgata, vulgarium non esse creatarumque rerum, sed ad reconditam quandam Theologiam pertinere, que tendit mentemque erigit ad rerum omnium conditorem. quam ob rem haec nomina, si ea, quam inter se habent, naturali serie pronuntientur, insignem vim*

vim habent, unde etiam fit, ut alia Aegyptiace pronuntiata in quosdam Dæmones, quorum potestas ad hæc aut illa sola pertingit; alia Perse in alios Dæmones, & sic per singulas gentes ad quosdam usus adhibeantur.

Videmus tandem & hodie in Aegypto insignes fraudum architectos plurimos, qui præstigiis, antiquaque gentis suæ fallacia plebem decipiunt. Videmus quoque Zingeros, vel a Patria, quod valde dubium, vel ab ejusmodi artibus, quod magis placet, Aegyptios vocari. u)

Longius quidem jam me a proposito discessisse sentio, sed congruum videbatur heic aperire primordia famosæ artis magiæ, qua òmnis antiquitas infecta fuit, & cuius absurdâ vestigia, funestasque consecutiones ubique etiamnum delitescunt. Igitur revertar ad primarios Aegypti Sacerdotes, proprie Prophetarum nomine inclitos, ut illorum Insignia ope veterum scriptorum monumentorumque explanem.

CLE-

u) De his exstat erudita Jac. Thomasii Dissertation,

CLEMENS ALEXANDRINVS Stromat. VI.

633. hæchabet: *In sacra pompa x) post omnes procedit Propheta Hydriam in finu gerens, quem sequuntur, qui Panes Emissarios y) portant. Hic ut præfetus sacrorum libras detem ediscit, qui Sacerdotales vocantur, nempe de Legibus, de Diis, de universa Sacerdotum disciplina.* Huc pertinet etiam APVLEJVS Metam. XI. p. 202. dicendo: *Gerebat aliis felici suo gremio z) summi sui Numinis venerandam effigiem, non pecoris, non avis, non feræ, ac ne hominis quidem ipfius consimilem, sed solerti respede etiam ipsa novitate reverendam, altioris utcum-*

que

x) De Sacris his Aegyptiorum Sacerdotum Pompis, quæ sœpius in monumentis conspicuntur, mentionem quoque facit Herodotus præcipue pag. III. dicendo: *Ipsi certe Aegyptii principes fuerunt sacrorum conventuum, pomparum & abductionum, ab eis Grati iabæ didicerunt.* Vocabula Herodoto adhibita sunt Πανηγύεις, Πομπαι, Τρεσαγωγαι. Harum Pompæq[ue]m frequens est mentio apud Plutarchum, accurata enarratio apud Apulejum Metam. XI. & nota imitatio apud omnes fere gentes.

y) Sacra, ut videtur, Oblata.

z) Clemens Alex. dixerat Εγκαλπισμένος

que & magno silentio tegenda Religionis argumentum ineffabile; sed & ad istum plane modum fulgente auro figurata Urnula faberrime cavata, fundo quam rotundo, miris extrinsecus simulatrix Aegyptiorum effigiata, cuius orificium non altiuscule levatum in canalem porrebat longe rivulo prominebat; ex alia vero parte multum recedens spatio dilatatione adhaerebat ansa, quam contorto nodulo supersedebat aspis squameæ cervicis striato tumore sublimis. a)

Idem

a) Begerus Thes. Brandeb. 302. improbabiliter, & Joh. Oliva Rhodiginus in Marmore Isiaco, cum aliqua veri similitudine, perluadere nobis voluerunt, se vulgavisse illius genetis Urnas, quas Apulejus ut insignia Prophetarum descripsit.

Comparandus etiam Diodorus Siculus p. 109. qui ait, Sacerdotes Aegyptios Nili Aquam in magno dolio servare; & Plutarchus de Iside p. 365. qui dicit, in sacra Aegypti Pompa semper præcedere Vas Aquarium in honorem Dei, (Osiris.) Quæ omnia, ut innumera alia nunc non tangenda, testantur de summa veneratione, qua Aegyptii utilissimas Nili aquas exceperunt; cui Numini speciale etiam Sacerdotum Collegium dicatum fuit, cuius mentionem facit Heliodorus p. 110. Bourdelotii. Adeundus etiam Herodotus L. II. c. 90.

Idem Insigne Prophetarum Aegyptiorum describit etiam VITRVVIVS Lib. VIII. cuius hæc sunt verba: *Aqua vero non solum potus, sed infinitas usui præbendo necessitates gratas, quod est gratuita, præstat utilitates. Ex eo etiam, qui Sacerdotia gerunt moribus Aegyptiorum, ostendunt omnes res e liquoris potestate confitere, itaque cum hydriam tegunt, que ad Templum ædemque casta Religione referuntur, tunc in terra procumbentes manibus ad cælum sublatis inventoribus gratias agunt divine benignitatis. b)*

Egregie cum laudatis Scriptoribus & præcipue cum CLEMENTE ALEXANDRINO consentiunt Monumenta Aegyptiaca a MONTFAVCONIO aliisque vulgata, sacros Ae-

b) Cl. Boulanger existimat hujus moris rationem in origine diversam fuisse ab ea, quam Vitruvius tradit; in eo enim, ut in omnibus religiosis antiquorum ritibus, memoriam agnoscit diluvii, cladum calamitatumque, quibus ea tempestate humanum genus a Numinibus afflictuim fuit. *Antiquité dévoilée Cap. IV. Vestiges d'Usages Hydroporiques dans plusieurs Fêtes anciennes & modernes. Ubi Aquæ cultus multis explanatur commentariis.*

Aegyptiorum processus repræsentantia. Apud istum itaque II. 116. 1. ex *Admirandis Romanæ Antiquitatis* videmus Prophetam Aegyptiorum, ut a veteribus describitur, totum veste lata involutum, in gremio Urnam tenentem. *Il se couvre, inquit MONTFAVCONIVS, & s'enveloppe la main d'un grand voile, qui l'environne de tout côté.* c) Ibidem II. 116. 2. ex monumento KIRCHERI producitur aliis Sacerdos veste penitus circumvolutus, si sola extrema manuum excipiatur pars. Sic etiam in Herculanensibus Picturis II. 321. videmus Prophetam talari veste obvolutum, pie ambabus manibus religioso concilio proponentem, quam tegit, hydriam.

Ex his omnibus conficitur, eos Aegyptiorum Sacerdotum, qui in monumentis occur-

c) In Poimpa Sacerdotum Aegyptiorum, quam Prænestinum Pavimentum exhibit, facri ministri manus & corpora obvoluta habent vestibus, quo nuperrimus hujus monumenti Editor refert hæc non parum illustrantem Porphyrium, qui de Absin. p. 364. ita scribit: *Sacerdotes Aegyptiæ manus semper continent intra habitum, quarum compositione unicuique signum est ordinis, quem in sacris forsitan est.*

occurrunt vestibus penitus circa caput & manus involuti, præcipue si hydriam gerunt, ad sacros ministros primi ordinis referendos esse; quibus cura antiquorum sacrorum Nili vasorum, rei augustinissimæ pretiosissimæque commissa fuit. d)

De STOLISTA, seu HIEROSTOLISTA,

Sacerdote in prima post Prophetas dignitate constituto; deque hujus Muneribus & Insignibus.

In sacra Aegyptiorum Sacerdotum Pompa apud CLEMENTEM ALEXANDRINUM Stromat. VI. 633. comparet etiam Στολιστὴς, de quo ille ita scribit: *Prædictos sequitur Στολιστὴς, Cubitum Fustitie tenens & Vas ad libandum. Hic omnia noscit, Παιδευτικὰ, que ad institutionem disciplinamque, ac Μοσχοσφραγιστικὰ, que ad mastandorum vitulorum signatio-*

d) Modus, quo Prophetæ se obnubere, hydriamque tegere solebant, difficillime ex descriptionibus, optime ex monumentis dijudicari potest.

tionem pertinent; sunt autem decem libri, qui ad Deorum illorum honorem spectant, & Religionem Aegyptiacam continent; nempe de Sacrificiis, de Primitiis, de Hymnis, de Precibus, de Pompis, de festis diebus, & de aliis rebus ejusmodi.

De eodem ita loquitur APULEJVS Metam. XI. p. 201. e.) Quartus Aequitatis ostendebat indicium, deformata manum sinistram porrecta palmula; que genuina pigritia, multa calliditate, multa solertia praedita, videbatur Aequitati magis aptior, quam dextera. Idem gerebat & aureum Vasculum, in modum papille rotundatum, de quo latere libabatur.

De isto Sacerdotum ordine intentionem quoque injicit CHÆREMON apud PORPHYRIVM de Abstin. Lib. IV. pag. 371. dico: Atque hic sane philosophandi modus vere receptus fuit Prophetis, Ieoroſtolis, Sacris Scribis, ut & Horologis; turba autem reliqua Sacerdotum, Pastophotorum; Neocoro-

e) Ex omnibus adparet, quod is, cuius intentionem heic injicit Apulejus, Στολης facit

rum, & Diis subministrantium, purificatur quidem similiter, sed non tam accurate nec cum tanta continentia.

Ex quo loco patet, ΣΤΟΛΙΣΤΑΣ, seu ΙΕΠΟ-
ΣΤΟΛΙΣΤΑΣ, ut illos ΡΟΡΦΥΡΙVS adpel-
lat, fuisse ex Sacerdotibus Aegypti superio-
ris ordinis; quam quidem sententiam cer-
tam esse arbitramur, et si ΠΛΥΤΑΡΧΗVS
illos videatur ad inferioris generis Sacerdo-
tes referre, idque duobus locis; quorum
prior exstat de Iside pag. 352. ubi Ἰεροφόρες
Ἱεροστόλοις jungit, qui fuere ex genere Ρα-
βδοφοροrum, seu inferioris ordinis Sacerdo-
tum. Pag. vero 366. ita scribit: *Decima nona*
mensis die sacram Cistam ΣΤΟΛΙΣΤΑΙ, & ce-
teri Sacerdotes efferunt, *in qua est intus aurea*
arcula, cui infunditur aqua potabilis, ac clamor
tollitur ab his, qui adsunt, vociferantibus Osi-
ridem esse inventum. Exinde tellurem frugi-
feram permiscent, additisque mixture aromati-
bus & suffumentis sumptuosis effingunt imaguncu-
lam luniformem, & hanc amiciunt & ornant.

Ad illustrandum istum locum tria potissi-
mum notanda esse video. Primum enim ex
eo,

eo, quod PLUTARCHVS dicit ΣΤΟΛΙΣΤΑΣ imagunculas in sacris proferendas vestire & ornare, adparet, quod a vocabulo Στολίζω, quod vestire significat, dicti fuerint, quia sacris vestibus, quibus signa exornabant, præpositi erant, minime vero, ut quidam volunt, idque contra Grammatices regulas, quia ipsi egregiis vestimentis condecorati fuere. f)

Observandum est porro ex his adparere, PLUTARCHVM tum in hoc loco, tum etiam in præcedenti, ΣΤΟΛΙΣΤΑΣ cum *Pastophoris*, *Cistophorisque*, de quibus alio tempore agemus, aliqua ex parte permiscere; ex alia tamen parté illos etiam comparare cum Prophetis Sacræ Nili Aquæ custodibus.

Notandum tandem videtur Clar. JABLONSKIUM hunc locum PLUTARCHI, quem mendo siorem esse existimat, corrigere tentavisse ostendendo in singulari dissertatione,

f) Hinc notante Cupero in [Harpocrate] *Stolista Firinico Vestitores divinorum dicuntur Simulacrorum*. Hoc Vocabulum etiam occurrit in Graeca Versione II. Regum X. 22.

quæ inserta est Tomo VII. MISCELL. BEROLIN. PLVTARCHVM de festo die inventi , seu renati Osiridis loqui , cuius tempus , ceremonias , originem , imitationemque in diversis Religionibus iste ibi late docteque explanavit.